[image: image1.png]ABTRF

ASSOCIAGAO BRASILEIRA DA
THE ROTARY FOUNDATION

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA  - ABTRF 06/2012
Disciplina a outorga de Reconhecimentos

para os Distritos Rotários e Rotary Clubs Doadores

Tendo em vista que, a prática tem demonstrado que os Distritos Rotários e Rotary Clubs Brasileiros, efetuam diretamente doações para a ABTRF - Associação Brasileira da The Rotary Foundation;

Tendo em vista que, ao estarem os Distritos Rotários e Rotary Clubs Brasileiros regularmente formalizados perante as autoridades brasileiras, possuem sua inscrição no CNPJ;

Tendo em vista que, é norma adotada tanto pela ABTRF como pela Fundação Rotária do Rotary International, promoverem Reconhecimentos em face de doações recebidas de doadores que possuem CNPJ.

A Diretoria da ABTRF – Associação Brasileira da The Rotary Foundation, no uso de suas atribuições estatutárias

R E S O L V E
Art. 1º - Serão concedidos os seguintes RECONHECIMENTOS pela ABTRF para os Distritos Rotários e/ou Rotary Clubs Brasileiros que efetuarem doações, que poderão ou não ser cumulativas, de acordo com os critérios seguintes:

a)-
CERTIFICADO DE AGRADECIMENTO SOCIAL
Confeccionado pela ABTRF e assinado pelo seu Presidente quando o doador se tratar de Distrito Rotário ou Rotary Club, e efetuar doações, superiores ao equivalente em reais a USD1.000 (hum mil dólares rotários) e até o equivalente em reais a USD5.000 (cinco dólares rotários).

b)-
DIPLOMA DE AGRADECIMENTO SOCIAL
Confeccionado pela ABTRF e assinado pelo seu Presidente quando o doador se tratar de Distrito Rotário ou Rotary Club, que efetuar doações, superiores ao equivalente em reais a USD5.001 (cinco mil e um dólares rotários) e até o equivalente a USD15.000 (quinze mil dólares rotários).

c)-
DIPLOMA DE MÉRITO SOCIAL
Confeccionado pela ABTRF e assinado pelo seu Presidente quando o doador se tratar de Distrito Rotário ou Rotary Club, que efetuar doações, superiores ao equivalente em reais a USD 15.000 (quinze mil dólares rotários).

Art. 2º - Os reconhecimentos concedidos pela ABTRF estabelecidos no artigo anterior, serão confeccionados e encaminhados aos doadores referidos no “caput” do artigo 1º, trimestralmente, após a elaboração e encaminhamento pelo RIBO dos relatórios mensais de doações recebidas para a ABTRF.

Art. 3º - Os doadores referidos no “caput” do artigo 1º, poderão indicar beneficiário(s), rotariano(s) ou não, para receber(em) o Reconhecimento de Companheiro Paul Harris ou Reconhecimento Adicional (safiras/rubis, etc.) da FUNDAÇÃO ROTÁRIA, dentro dos critérios por ela definidos, uma vez efetuadas as doações, à exceção do Reconhecimento de “Major Donor”.

Parágrafo único - Para o atendimento do estabelecido neste artigo deverá ser preenchido pelo Governador do Distrito ou o Presidente do Rotary Club, o Formulário de Contribuição à Associação Brasileira da The Rotary Foundation da Fundação Rotária (Modelo anexo).

.
Art. 4º - As entregas dos reconhecimentos outorgados pela ABTRF e pela FUNDAÇÃO ROTÁRIA, observadas as regras fixadas nesta Resolução, sempre que possível, deverão ser efetuadas com as formalidades e destaques devidos, tendo por objetivo dar ao acontecimento o maior realce possível.

Art. 5º - Visando facilitar o desenvolvimento e rápida execução desta Resolução, o Distrito Rotário ou o Rotary Club deverão, sempre que necessário, manter contato direto com o Coordenador, ou o Assistente da sua Zona, ou o Membro Regional da sua Região da Comissão de Assessoramento da ABTRF, conforme definido em Resolução própria da Diretoria, e abaixo relacionados:
Coordenador - EGD José Luiz Fonseca
Email: joselfon@amcham.com.br

Telefone: (11) 3822.0680

Assistente da Zona 22 B - EGD Francisco Schlabitz

Email: chicoch.rotary@aiec.br
Telefone: (61) 3403.0000

Assistente das Zonas 22 A e 23 A - EGD Maurício Alves

Email: mauricioa@netconta.com.br

Telefone: (46) 3524.6081

Membros Regionais

Região Norte: EGD Vera Canto Bertagnoli

Email:vbertagnoli@hotmail.com

Telefone: (91) 3223.0070
Região Nordeste: EGD Hugo da Cruz Dórea

Email: hugo@dorea.com.br
Telefone: (75) 3221.8400

Região Centro: EGD Luiz Gustavo Kuster Prado

Email: gustavo@infinitaeng.com.br
Telefone: (13) 3340.1097
Região São Paulo: EGD Roberto Luiz Barroso Filho

Email: Roberto@engeplus.com
Telefone: (13) 3271.1815

Região Leste: EGD José Nelson Carrozzino Filho

Email: jncarrozzino@gmail.com
Telefone: (21) 3392.2985
Região Sul: EGD Alceu Eberhardt

Email: alceb@terra.com.br
Telefone: (47) 3522.6960

Art. 6º - O Distrito Rotário ou Rotary Club ao participarem das regras instituídas por esta resolução, automaticamente se obrigam a cumprir e respeitar todas as regras nela estabelecidas e demais aplicáveis.

Art. 7º - Qualquer dúvida, omissão ou necessidade de alteração ou complementação em relação ao funcionamento e execução das regras fixadas por esta Resolução, será resolvida pela Diretoria da ABTRF.

Art. 8º -
A presente resolução entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

São Paulo,  10 de Janeiro de 2012

Themístocles A. C. Pinho

Presidente

José A. F. Antiório

Gerson Gonçalves
                       Vice Presidente

            Diretor

1

[image: image1.png]